～いい仲間　いい仕事　三栄会～

写）東京三栄会幹部、研修委員
2017年12月吉日
東京三栄会会員会社　社長
東京三栄会研修委員長

横井裕雅
第39期東京三栄会第4回情報交換会『働き方改革と柔軟な勤務時間制度』」開催ご案内のこと
（人事関連部署・経営企画関連部署ご担当者対象)
拝啓　貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は東京三栄会主催研修へのご参加など研修委員会活動にご理解、ご協力頂き、誠に有難うございます。

さて、当委員会では三栄会会員会社相互の情報共有、グループ意識の向上に資する機会として「三栄会情報交換会」を開催しています。
　第39期第4回情報交換会は、社会保険労務士法人伊藤人事労務研究所の副所長 西尾宣昭氏をお招きして『働き方改革と柔軟な勤務時間制度』をテーマに取り上げます。
　政府が推進する働き方改革では2017年3月に‘働き方改革実行計画(働き方改革実現会議)’が取り纏められ発表されております。同計画では、働く人から見た3つの課題解決のために９つのテーマが挙げられていますが、先ず「働き方改革の全体像」でこれらを企業の視点で解釈するとどのようなことが考えられるのかをお話し頂きます。
　その上で、「柔軟な勤務時間制度」として、長時間労働是正や働きやすい職場環境整備に繋げることができる時差出勤・フレックスタイム・在宅勤務／テレワーク・裁量労働制・時短・時間単位年休制度などについて、その特長や留意点をご紹介いたします。
また働き方改革関連法案の一つとして、時間外労働規制などに関する労働基準法改正が今後の国会での審議が予定されております。「労基法改正案の留意点」では、36協定の限度時間を主に取り上げます。法定休日の労働時間の取扱い変更等により、会社によっては労働時間管理方法の見直しが生じることも想定されるため、注意が必要な場合があります。

後半には、これらの様々な勤務時間制度や施策を既に導入し始めた会員企業の担当者に事例を紹介頂き、その後、グループ毎に分かれて会員各社で対応にあたっている担当者間で自社の状況や他社に聞いてみたかった点等の情報交換、ディスカッションをして頂きます。

　最後にグループ毎でのディスカッションの内容や講師に聞いてみたいこと等を発表、全体で共有頂くと共に、講師の方より質問事項に応答いただき、アドバイスを頂く形で纏める時間も用意する予定です。

是非皆様の積極的なご参加を宜しくお願い申し上げます。

なお、情報交換会の後に講師を交えた懇親会も開催致しますので、この機会を講師・他社参加者との貴重な情報交換の場としてご活用ください。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬具

記
1. 日　時：　2018年2月13日(火)
　　　　　14時00分～17時30分　情報交換会

　　　　　18時00分～19時30分　懇親会
2. テーマ：『働き方改革と柔軟な勤務時間制度』
3. 講　師：　社会保険労務士法人伊藤人事労務研究所 副所長 西尾宣昭氏(特定社会保険労務士)
4. タイムテーブル：後記参照下さい。
5. 対象者：　人事関連部署・経営企画関連部署ご担当者対象
（自社の状況や悩みなどについて、他社と意見交換できる実務担当者）
6. 会　場：　情報交換会 三井物産㈱ガーデンタワー本社　9階会議室　GT09G-01-1＆2
　　　　　　　　　　〒100-8631　千代田区丸の内1-1-3

　　　　　懇親会　   三井物産㈱ガーデンタワー本社内9階　エームサービスカフェテリア
7. 費　用：　3,000円
8. 人　数：　約40名
9. 〆　切：　2018年1月26日（金）
東京三栄会事務局：三井物産㈱事業統括部企画業務室　矢納/野田
（TEL：03-3285-7816、7808 / E-mail：SaneikaiTKAOI@mitsui.com）

【情報交換会タイムテーブル】
	時　間
	概　要

	14：00～14：15
	開講挨拶と三栄会の紹介

	14：15～14：30
	オリエンテーション
講師自己紹介、セミナー概要説明、グループ内自己紹介

	14：30～15：25
	講演「働き方改革と柔軟な勤務時間制度」
　・働き方改革の全体像
　・柔軟な働き方に繋がる勤務時間制度
　・労基法改正案の留意点

	15：25～15：35
	休憩

	15：35～15：55
	会員会社導入事例発表（三井情報㈱・三井石油開発㈱）

	15：55～16：40
	参加者グループ内での情報交換・ディスカッション

	16：40～16：45
	休憩

	16：45～17：15
	グループディスカッションの発表／共有

	17：15～17：30
	質疑応答／まとめ

※進行時間は、進め方によって多少前後する場合がございます。
以上
参加申込書
年　　月　　日
東京三栄会事務局　(矢納、野田)　宛
e-mail　：　SaneikaiTKAOI@mitsui.com
電話　：　03-3285-7816、7808
お申し込みは必ずＥ-mailで東京三栄会事務局宛にお願いいたします。
三栄会情報交換会(人事関連部署・経営企画関連部署ご担当者対象)　参加申込書
（1月26日金曜日必着）
会社名　：
所属　：
申込責任者　：
電話番号　：
メールアドレス　：
注①：申込責任者様も当日参加される場合は下記リストにお名前を記載して下さい。
＜当日参加者リスト＞

	所属部署
役　職
	フリガナ
氏　名
	メールアドレス
	電話番号
	懇親会

	1

	参加　・　不参加

	2

	参加　・　不参加

	3

	参加　・　不参加

	4

	参加　・　不参加

	5

	参加　・　不参加

※詳しい実施案内(会費支払方法等)は、締切後に改めて申込責任者様へメールでご連絡致します。
※開催場所の三井物産GTビル本店に入館する際に必要なバーコードメールは、開催日前に当日参加者リストに記載のあるメールアドレスに送付させて頂きます。
申込締切　：　2018年1月26日(金)